2

5

[image: герб%20оконч]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БАТАЙСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 06.03.2025 № 274

г. Батайск

Об утверждении Перечня
мер поддержки участников добровольческой
(волонтерской) деятельности на территории
муниципального образования «Город Батайск»

В соответствии с пунктом 3 статьи 174 Федерального закона от 11.08.1995 № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)», постановления Правительства Ростовской области от 22.01.2025 № 39 «Об утверждении Перечня мер поддержки участников добровольческой (волонтерской) деятельности на территории Ростовской области, Администрация города Батайска постановляет:

1. Утвердить Перечень мер поддержки участников добровольческой (волонтерской) деятельности на территории муниципального образования «Город Батайск»  согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Администрации города Батайска.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о. заместителя главы Администрации города Батайска по социальным вопросам            Деркач К.А.

Глава города Батайска                                                                           Р.П. Волошин

Постановление вносит
отдел по делам молодежи
Администрации города Батайска

Приложение
к постановлению
Администрации
города Батайска
06.03.2025 № 274

ПЕРЕЧЕНЬ
мер поддержки добровольческой (волонтерской)
деятельности на территории города Батайска

	№
п/п
	Наименование меры поддержки
	Структурные подразделения Администрации города Батайска/отраслевые (функциональные) органы Администрации города Батайска, осуществляющие реализацию меры поддержки

	[bookmark: _Hlk185006713]1
	2
	3

	1. Организационная поддержка

	1.1.
	Обеспечение участия добровольцев (волонтеров) города Батайска мво всероссийских, межрегиональных и областных слетах, конкурсах и иных мероприятиях
	[bookmark: __DdeLink__8564_543270611]Отдел по делам молодежи Администрации города Батайска

	1.2.
	Оказание содействия организаторам добровольческой (волонтерской) деятельности в планировании, координации и организации работы Центра развития добровольчества (волонтерства) города Батайска
	Отдел по делам молодежи Администрации города Батайска

	1.3.
	Оказание содействия добровольцам (волонтерам) и организаторам добровольческой (волонтерской) деятельности в организации и реализации проектов в сфере развития добровольчества (волонтерства)
	Отдел по делам молодежи Администрации города Батайска

	1.4.
	Проведение мониторинга потребностей государственных и негосударственных организаций в труде добровольцев (волонтеров)
	Отдел по делам молодежи Администрации города Батайска

	1.5.
	Награждение Почетными грамотами Администрации города Батайска, поощрение Благодарственными письмами Главы города Батайска,  Благодарственными письмами Администрации города Батайска, Приветственным адресом Главы города Батайска отличившихся добровольцев (волонтеров), а также организаторов добровольческой (волонтерской) деятельности (постановление Администрации города Батайска от 18.10.2018 № 77 «Об утверждении Положения о видах поощрений Администрации города Батайска»
	Отдел по делам молодежи Администрации города Батайска

	2. Консультационная поддержка

	2.1.
	Консультирование и оказание психологической помощи добровольцам (волонтерам)
	Отдел по делам молодежи Администрации города Батайска

	2.2.
	Консультации для добровольцев (волонтеров) и организаторов добровольческой (волонтерской) деятельности по работе с единой информационной системой в сфере развития добровольчества (волонтерства) «ДОБРО.РФ»
	Отдел по делам молодежи Администрации города Батайска

	2.3.
	Содействие краеведческим, поисковым и благотворительным волонтерским организациям в системном выявлении документальных комплексов, находящихся на архивном хранении
	Отдел по делам молодежи Администрации города Батайска

	3. Информационная поддержка

	3.1.
	Создание видеоматериалов о деятельности добровольцев (волонтеров), масштабных событиях и мероприятиях в сфере добровольчества (волонтерства)
	Отдел по делам молодежи Администрации города Батайска;
пресс-секретарь Администрации города Батайска

	3.2.
	Размещение на официальном сайте Администрации города Батайска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также в средствах массовой информации и социальных сетях информации: о добровольцах (волонтерах) и добровольческих (волонтерских) организациях, осуществляющих деятельность на территории Ростовской области;  об организациях и гражданах, нуждающихся в труде добровольцев (волонтеров);  реализации государственных программ Ростовской области, содержащих мероприятия, направленные на поддержку добровольчества (волонтерства);  о формах, видах и порядке предоставления поддержки организаторам добровольческой (волонтерской) деятельности, добровольческим (волонтерским) организациям;  об информационных банках данных о потребностях и возможностях организации добровольческой (волонтерской) деятельности на территории Ростовской области; о порядке получения личной книжки добровольца (волонтера); иная информация, связанная с поддержкой добровольческой (волонтерской) деятельности (Областной закон от 27.06.2012  № 895-ЗС «О поддержке добровольческой (волонтерской) деятельности»)
	Отдел по делам молодежи Администрации города Батайска;
пресс-секретарь Администрации города Батайска;
Управление социальной защиты населения
города Батайска;
Управление жилищно-коммунального хозяйства города Батайска;
Управление культуры города Батайска

	4. Имущественная поддержка

	4.1.
	Предоставление помещений в безвозмездное пользование  для организации и проведения мероприятий добровольческих (волонтерских) организаций
	Отдел по делам молодежи Администрации города Батайска

	5. Методическая поддержка

	5.1.
	Оказание учебно-методологической и научно-методической помощи организаторам добровольческой (волонтерской) деятельности, добровольческим (волонтерским) организациям
	Отдел по делам молодежи Администрации города Батайска

	5.2.
	Разработка и проведение обучающих программ, семинаров, мастер-классов для повышения профессиональных навыков добровольцев (волонтеров) и организаторов добровольческой (волонтерской) деятельности
	Отдел по делам молодежи Администрации города Батайска;
Управление образования города Батайска

	5.3.
	Разработка и предоставление инструкций, руководств, методических материалов, необходимых для реализации целей добровольческой (волонтерской) деятельности
	Отдел по делам молодежи Администрации города Батайска

Начальник общего отдела
Администрации города Батайска                                                                                                                      В.С. Мирошникова

image1.png